nas quais seja vendedor de títulos com compromisso de recompra até o mês de julho de 

2021. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

De acordo com dados próprios publicados em janeiro, o Banco Central possui R$ 

875.400.000.000,00 (oitocentos e setenta e cinco bilhões e quatrocentos milhões) em 

títulos do Tesouro Nacional livres em sua carteira para negociar quando julgar 

conveniente ou necessário. Na presente crise, o Presidente do BC já anunciou que 

pretende negociar R$ 50 bilhões de títulos por meio das operações compromissadas.